
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO / 2023 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: Fevereiro/2023 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor 
Silmário Batista dos Santos 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Gustavo Matarazzo Rezende 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Artur da Silva Moreira 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Maria Cristina Marques 

 
Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Mário Sanches Delmanto 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 
Camila Aparecida da Silva 

 
Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ronald Ribeiro Alves 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 
Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 
Tarsila Ferraz Frezza 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 
 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 
Vanda Gorgone dos Santos 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 
Paulo Renato de Paula Frederico 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................7 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .................................................................................7 

4. RELATÓRIOS.............................................................................................................7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA N.º AVR.0002/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

     O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na 
Portaria nº 1192, de 08 de  abril de 2019, 

   RESOLVE: 

   

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO PARA ALIENAÇÃO E DESTINAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ: 
  
 MARCELO DIAS MARTINEZ 
SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS FERREIRA 
SILVANA APARECIDA KLOSOWSKI MIGUEL 
  
Art. 2º Estabelecer o dia 31 de dezembro de 2023 como prazo para finalização 
dos trabalhos desta comissão. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

                                                                 Publicado no sítio institucional em 08/02/2023 

 

 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

PORTARIA Nº 4/2023 - DRG/AVR/IFSP de 17 de fevereiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 
(publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 

Art. 1º DESIGNAR, sob a presidência da primeira,  os servidores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para a recompo-
sição Permanente de Pessoal Docente (CPPD) local do Câmpus Avaré do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO SIAPE  

Paulo Renato de Paula Frederico Titular 216**** 

Vanda Gorgone dos Santos Suplente 127**** 

 Art. 2º O membro Titular da Comissão Eleitoral para a composição Perma-
nente de Pessoal Docente (CPPD) local  fará jus à carga horária de no mínimo 
(quatro) horas de atividades semanais.  

                      Art. 3º A composição da CPPD Local terá mandato de 2 (dois) 
anos. 

                     Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          

Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
   

Publicado no sítio institucional em 17/02/2023 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 
 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS PORTARIAS 
FEVEREIRO  02 

 


